
COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sulcis Iglesiente

******

AREA 4 _ SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI - PUBBLICA ISTRUZIONE - SPETTACOLO - 
SPORT - TURISMO - SERVIZI DEMOGRAFICI - ELETTORALE E STATISTICA

UFFICIO SOCIO ASSISTENZIALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1112 / 2025 

OGGETTO:  LEGGE  22  GIUGNO  2016  N.  112  'DISPOSIZIONI  IN  MATERIA  DI 
ASSISTENZA  IN  FAVORE  DELLE  PERSONE  CON  DISABILITÀ  GRAVE 
PRIVE  DEL  SOSTEGNO  FAMILIARE'.  PROGRAMMA  ATTUATIVO 
REGIONALE "DOPO DI NOI". IMPEGNO DI SPESA. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
DOTT. GIANCARLO LAPICCA

Premesso che:
- con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  50  del  25.03.2025,  regolarmente 

esecutiva,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  per  l’esercizio 
finanziario 2025,  nonché per il  triennio 2025_2027 e contestualmente i  Dirigenti  
sono stati autorizzati ad adottare gli  atti di gestione finanziaria relativi alle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi dello stesso;

VISTO:
• Il  Decreto  Legislativo  18/08/2000 n.267,  con il  quale  è  stato  approvato  il  Testo 

Unico delle leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;
• L'articolo  107  del  citato  Testo  Unico  che  disciplina  le  funzioni  e  i  compiti  dei 

dirigenti,  attribuendo  agli  stessi  la  competenza  ad  adottare  i  provvedimenti 
gestionali ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa;

• L'articolo 183 del citato Testo Unico che disciplina le procedure di assunzione degli  
impegni di spesa;

• L’articolo 184 del citato Testo Unico che disciplina le procedure di liquidazione della 
spesa;

• Il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001  n.  165,  recante  norme  generali  
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche, e in 
particolare gli articoli 4 e 13;

• La legge 8 agosto 1990 n. 241, recante nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e diritto accesso ai documenti amministrativi;

• Il  Decreto  Sindacale  n.  12  del  10/10/2024  con  il  quale  sono  state  attribuite  al 
firmatario del presente provvedimento le funzioni di Responsabile dell’Area;

copia informatica per consultazione



• Lo Statuto Comunale;
• Il vigente Regolamento di Contabilità;
• Il  Decreto  Legislativo  23  gennaio  2011  n.  118  come  modificato  dal  Decreto 

Legislativo 10 agosto 2014 n. 126;
• Vista la Legge di Stabilità 2016, commi 501 e 502;
• La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 21/02/2025 con la quale è stato 

approvato il DUP periodo 2025 – 2027;
• La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 11/03/2025 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2025 – 2027;

PREMESSO CHE
• la Legge 22 giugno 2016, n.112 "Disposizioni in materia di  assistenza in favore 

delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare" volta a favorire il 
benessere, la piena inclusione sociale e l'autonomia delle persone con disabilità, 
identifica le misure di assistenza, cura e protezione nell'interesse delle persone con 
disabilità  grave  non  determinata  dal  naturale  invecchiamento  e  da  patologie 
connesse  con  la  senilità  e  prive  di  sostegno  familiare  in  quanto  mancanti  di 
entrambi  i  genitori  o  perché  gli  stessi  non sono in  grado di  fornire  l'adeguato 
sostegno genitoriale, al fine di favorire il benessere, la piena inclusione sociale e 
l'autonomia delle persone con disabilità attraverso la progressiva presa in carico 
della persona interessata già durante l'esistenza in vita dei genitori;

• con la  suddetta  Legge n.112/2016  è  stato  istituito  il  fondo per  l'assistenza  alle 
persone con disabilità grave prive del sostegno familiare ed ha stabilito che spetta 
alle Regioni l'adozione degli indirizzi di programmazione e la definizione dei criteri e 
delle modalità per l'erogazione dei finanziamenti, per la pubblicità dei finanziamenti 
erogati e per la verifica dell'attuazione delle attività svolte;

PRESO ATTO che la Regione Sardegna:
• con la  Deliberazione della  Giunta Regionale n.52/12 del  22 novembre 2017 ha 

approvato  il  "Programma  attuativo  regionale  relativo  agli  interventi  e  servizi 
finanziati  sul  Fondo  per  l'assistenza  alle  persone  con  disabilità  grave  prive  del 
sostegno familiare per le annualità 2016 e 2017", come assentito dal Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali (Allegato A), e le linee di indirizzo (Allegato B) quali  
parte integrante e sostanziale della stessa deliberazione;

• con la succitata DGR N. 52/12 del 22/11/2017 la Giunta regionale individua i PLUS 
quali soggetti programmatori e gestori per l'ambito di riferimento degli interventi in 
quanto organismi deputati alla gestione unitaria del sistema locale dei servizi socio-
assistenziali e socio-sanitari;

• con  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.38/18  del  24  luglio  2018  ha 
approvato  il  documento  denominato  "strumenti  per  la  presa  in  carico  e  la 
valutazione multidimensionale della persona e la progettazione degli interventi L. 
112/2016" e integrato le linee di indirizzo di cui alla deliberazione G.R. n. 52/12 del  
22 novembre 2017;

• con  la  deliberazione  n.  64/13  del  28  dicembre  2018  la  Giunta  Regionale  ha 
provveduto ad integrare ulteriormente le linee di indirizzo allegate alla deliberazione 
G.R. n. 52/12 del 22.11.2017, prevedendo inoltre di ripartire i fondi tra i PLUS con le  
stesse modalità previste dalla deliberazione G.R. n. 52/12 del 22.11.2017 - Decreto 
interministeriale 15/11/2018;

• con la deliberazione n. 19/10 del 10 aprile 2020 la Giunta Regionale ha approvato 
l'atto di programmazione integrata delle risorse del Fondo regionale e nazionale per 
la non autosufficienza contenente le linee programmatiche per il triennio 2019-2021 
e l'atto di programmazione delle risorse del Fondo nazionale per l'assistenza alle 

copia informatica per consultazione



persone con disabilità grave prive del sostegno familiare, Legge n. 112/2016 "Dopo 
di noi", anno 2019, con le stesse modalità previste dalle deliberazioni della Giunta 
Regionale  n.  52/12  del  22.11.2017,  n.  38/18  del  24.7.2018  e  n.  64/13  del  
28.12.2018;

• con  Deliberazioni  della  Giunta  Regionale  n.  20/13  del  01/06/2021,  n.  9/30  del 
24/03/2022 ha ulteriormente regolamentato il programma regionale attuativo "Dopo 
di  noi",  destinato a promuovere su tutto  il  territorio regionale la realizzazione di 
servizi  necessari  allo  sviluppo  di  modalità  di  vita  indipendente  e  di  soluzioni 
abitative autonome, attraverso un sistema diffuso e articolato di servizi e interventi 
per l'accompagnamento e l'uscita dal nucleo familiare di origine;

DATO ATTO CHE
• con Determinazione Dirigenziale n. 310 del 26-03-2024, il Comune di Carbonia, in 

qualità di  Ente capofila del Plus di  Carbonia, ha approvato lo schema di Avviso 
Pubblico Dopo di Noi -  Domanda per l'accesso al programma attuativo regionale  
"Dopo di Noi". Legge n. 112 del 22.06.2016 "Disposizioni in materia di assistenza in  
favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare" per l'accesso 
al programma attuativo per la realizzazione di interventi a favore di persone con 
disabilità grave prive del sostegno familiare;

• con apposita nota ricevuta da questo Ente con Prot.  N. 3877 del 02/04/2024, il  
Comune di Carbonia capofila del PLUS ha inviato la suddetta documentazione ad 
ogni comune afferente il distretto socio-sanitario al fine della pubblicazione presso i 
siti  istituzionali,  previa  integrazione della  medesima con i  dati  e  le  informazioni 
relative al proprio ente.

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 273 del 10/04/2024 con la quale è stato 
approvato  lo  schema  di  Avviso  Pubblico  Dopo  di  Noi  -  Domanda  per  l'accesso  al 
programma attuativo regionale "Dopo di Noi". Legge n. 112 del 22.06.2016 "Disposizioni in 
materia  di  assistenza  in  favore  delle  persone  con  disabilità  grave  prive  del  sostegno 
familiare" per l'accesso al programma attuativo per la realizzazione di interventi a favore di  
persone  con  disabilità  grave  prive  del  sostegno  familiare,  approvato  dal  Comune  di  
Carbonia con determinazione n. 310 del 26/03/2024, integrato da questo Ente ai fini della 
corretta pubblicazione e la modulistica per la presentazione delle domande appositamente 
predisposta  dal  Plus  di  Carbonia  ed  integrata  da  questo  Ente  ai  fini  della  corretta 
pubblicazione, allegata all'avviso e composta da:
a) Allegato A: Domanda di ammissione al progetto;
b) Allegato B: Profilo di funzionamento;
c) Allegato C: Informativa privacy;
                          
PRESO ATTO che entro i termini stabiliti nell’Avviso Pubblico sono pervenute n. 2 istanze 
(Prot. n. 4975 del 26/04/2024 e Prot. n. 5349 del 06/05/2024);

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 522/2024 del 05/07/2024 con la quale è 
stato  approvato  l’elenco  provvisorio  delle  istanze  pervenute  per  l’ammissione  al 
programma  “Dopo  di  noi”  in  risposta  allo  schema  di  Avviso  Pubblico  approvato  con 
Determinazione Dirigenziale  n.  273 del  10/04/2024,  dando atto  che  delle  n.  2  istanze 
pervenute, n. 1 (Prot. n. 4975 del 26/04/2024) risulta essere ammissibile al programma 
“Dopo di noi”;

RICHIAMATA  la  Determinazione  Dirigenziale  del  Comune  di  Carbonia  N.  1663  del 
30/12/2024  con  la  quale  è  stata  approvata  la  graduatoria  e  le  istanze  ammesse  al 
finanziamento e l'impegno di spesa, quale finanziamento per l’attuazione del Programma 
attuativo regionale “Dopo di Noi” per l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del 

copia informatica per consultazione



sostegno familiare di cui alla L. 112/2016, in ragione dell’istanza ammessa, nello specifico 
per il Comune di Carloforte una somma pari ad € 18.000,00;

CONSIDERATE  le  Determinazioni  Dirigenziali  del  Comune  di  Carbonia  n.  528  del 
21/05/2024 e n. 649 del 10/06/2024 con le quali è stata impegnata e liquidata a favore del  
Comune  di  Carloforte  una  somma  pari  ad  €  18.000,00  quale  finanziamento  per 
l’attuazione del  Programma attuativo regionale “Dopo di  Noi”  annualità  2022-2023 per 
l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare di  cui alla L. 
112/2016, in ragione di una istanza ammessa nel corso dell’annualità 2022-2023 (istanza 
prot. n. 11398 del 06/10/2022);

RICHIAMATA la Determinazione N. 833/2024 con cui sono state impegnate le suddette 
somme pari a € 18.000,00 al fine di dare seguito al Programma attuativo Regionale "Dopo 
di noi”;

RICHIAMATA la comunicazione trasmessa via PEC in data 15/10/2025 da Questo Ente 
all’Ufficio  di  piano  del  Plus  -  Distretto  Sociosanitario  di  Carbonia  (prot.  PLUS  N. 
58525/2025)  nella quale vengono comunicate economie pari a euro 17.000,00 a seguito 
del decesso del cittadino  beneficiario di un progetto personalizzato afferente alla linea A 
del programma attuativo regionale in parola annualità 2022-2023 (istanza prot. n. 11398 
del 06/10/2022) e contestualmente è stata richiesta l’autorizzazione all'utilizzo delle stesse 
ai fini di attivare il nuovo piano di cui all'istanza Prot. 4975 del 26/04/2024;

RICHIAMATA la comunicazione  Prot.  n° 20037 del 09/12/2025  trasmessa via PEC dal 
Comune di Carbonia quale Ente Capofila del Plus- Distretto Sociosanitario Di Carbonia 
con  oggetto  “PLUS  CARBONIA.  PROGRAMMA  REGIONALE  “DOPO  DI  NOI”  L. 
112/2016. Comunicazione esito UVT Fase 3 del 25/09/2025 e relativo PPO approvato. 
Riscontro Vs nota acquisita con Prot. Plus n. 58525 del 15/10/2025” nella quale è stato  
autorizzato l’utilizzo delle economie, pari a € 17.000,00, ai fini dell’attivazione del nuovo 
piano di cui all’istanza prot. n. 4975 del 26/04/2024, informando, peraltro, che avrebbe 
provveduto al trasferimento delle restanti risorse atte a coprire il fabbisogno richiesto;

RICHIAMATA  la  Determinazione  Dirigenziale  del  Comune  di  Carbonia  N.  1577  del 
05/12/2025  con  la  quale  è  stata  liquidata  a  favore  di  n.2  beneficiari  dei  comuni  di 
Carloforte e San Giovanni Suergiu,  quale finanziamento per l’attuazione del Programma 
attuativo regionale “Dopo di Noi” per l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del 
sostegno familiare di cui alla L. 112/2016, nello specifico per il Comune di Carloforte una 
somma pari ad € 1.000,00;

VISTO l’accertamento n. 297/2025 del 16/12/2025 di una somma pari ad € 1.000,00 sui 
fondi del Cap. 204500/Bil.2025 integrazione di fondi destinati all’attuazione del Programma 
attuativo regionale “Dopo di Noi” per l’assistenza alle persone con disabilità grave prive del 
sostegno familiare di cui alla L. 112/2016;

RITENUTO  OPPORTUNO  pertanto  provvedere  ad  impegnare  la  somma  pari  ad  € 
1.000,00  sui  fondi  del  Cap.  189200/Bil.  2025  quale  integrazione al  finanziamento  per 
l’attuazione del Programma attuativo regionale “Dopo di Noi” per l’assistenza alle persone 
con  disabilità  grave  prive  del  sostegno  familiare  di  cui  alla  L.  112/2016,  in  ragione 
dell’istanza ammissibile (istanza prot. n. 4975/2024);

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

copia informatica per consultazione



1. DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 179 del d.lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del 
principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, 
per  i  motivi  esposti  in  premessa,  la  somma  di  €  1.000,00  sui  fondi  del  Cap. 
189200/Bil.  2025, quale  integrazione  al  finanziamento  per  l’attuazione  del 
Programma attuativo  regionale  “Dopo  di  Noi”  per  l’assistenza  alle  persone  con 
disabilità  grave  prive  del  sostegno  familiare  di  cui  alla  L.  112/2016,  in  ragione 
dell’istanza ammissibile (istanza prot. n. 4975/2024);

2. DI RENDERE NOTO  che il  Responsabile  del  Procedimento ai  sensi  dell’art.  5, 
comma 1 della Legge 7 Agosto 1990 n. 241, è il Dott. Giancarlo Lapicca;

3. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per il controllo 
contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

4. DI  DARE ATTO che il  responsabile  del  procedimento ha provveduto ad accertare 
preventivamente la compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la 
disponibilità  finanziaria  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica,  così  come previsto 
dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009.

Di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione 
é  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria.

Lì, 30/12/2025 IL RESPONSABILE DI AREA 
LAPICCA GIANCARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PROP - 3190 / 2025

Esercizio 2025

S 189200 / 0 1064 / 2025 Prenotazione 1.000,00 LEGGE 22 GIUGNO 2016 N. 112
'DISPOSIZIONI IN MATERIA DI
ASSISTENZA IN FAVORE DELLE
PERSONE CON DISABILITÀ GRAVE PRIVE
DEL SOSTEGNO FAMILIARE'.
PROGRAMMA ATTUATIVO REGIONALE
"DOPO DI NOI". IMPEGNO DI SPESA.

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sulcis Iglesiente

******

UFFICIO SOCIO ASSISTENZIALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1112 / 2025

OGGETTO: LEGGE 22 GIUGNO 2016 N. 112 'DISPOSIZIONI IN MATERIA DI 
ASSISTENZA IN FAVORE DELLE PERSONE CON DISABILITÀ GRAVE PRIVE DEL 
SOSTEGNO FAMILIARE'. PROGRAMMA ATTUATIVO REGIONALE "DOPO DI NOI". 
IMPEGNO DI SPESA.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 7° comma del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.08.2000

 

Si esprime parere  FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
Lì, 30/12/2025 ROBUSCHI ROSARIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


